*Cum modo.* Authoris admiratio juxta, ac veneratio mentibus nostris imprimatur; laudabile.

*Et sine.* Sed in hoc vitæ genere, præstantissimum, longe-

*Magis vero studium Sapientia.*

longequè pulcherrimum est studium, veræ Sapientiæ, quæ finem hominis quærit: videt: ad illum vera media eligit: adimpletque: latentem veritatem eruit: *opinionem & opinionem omnem tollit*: & denique animum purum ac insontem Deo dedit, consecratque. Et præterea, ut alii idem faciant; sæpè salutaribus scriptis monet. Hoc est profectò, eximium in otio negotium: hoc est consummatissimæ actionis officium. Hoc est denique quod Dominus porrò unum dixit esse necessarium. Quod homo, primâ sui origine, purus nempe & innocens, solum unicumque curasset: quod nunc dum gratia fruatur, solum implere studet: & quod olim in gloria plenè & continuò exercebit: atque hoc unum perpetuòaget. Id verò, *A Deo dum hic vivimus, ut exactè fiat: & ne illustrate* mens illusa vagetur; alliganda Deo est: & insistendum pressè illis, per quæ se Deus nobis aperuit. Sed hoc in libro tertio, qui de Pietate, id est vera ac unica Sapiencia, uberius dicitur.

Sequitur *genus vitæ* alterum: nempe *Actuosum*: quod propriè negotio, operâ, labore, constat: & quod adminiculo corporis, & rerum externarum impletur. *Alterum vitæ genus Actuosum.* Hoc, eò præstantius est, quò magis ab animo ortum sumit: & ad illum refertur: eò verò vilius, quò corpus magis, & exter-

*Laudabiliter Reipubl. impenditur.*

terna spectat. Inter actiones, quæ multum trahunt ab animo, eminent illæ quæ *Reipub., & Civitati, bono Communitatis Societatisque impenduntur: sive pace, sive bello.* Tales, splendidæ profectò, magnanimæ, & quæ dotibus ingenii judicii que velut animantur: ostenduntque, non nobis nos tantum natos esse: ortusque nostri patriam, & quæ hoc vinculo continentur participes esse debere. Proficuae verò etiam, maximè Societati, humanæ: si præsertim exactè, *ambitione & Avaritia procul,* impleantur: Bonumque iis, & salus patriæ, suprema lex sit. Illæ autem Actiones, quæ necessitatibus vitæ præsentis consulunt, iisque parandis acquirendisque impenduntur; aut ad *Agriculturam,* aut ad *Mercaturam,* aut ad *Opi-*

*Vite necessitatibus servit.*

*In Agricultura: qua ingenua.*

*Mercatura: non semper vilis.*

*ficia* referri solent. Agricultura, duarum, quæ sequuntur, optima: uberrima: quippe, ingenua: innocens: & quâ non alia est magis libera: & vitio carens: ritusque meliùs vita quæ præcos colat. Mercatura, si copiosa; & ampla; non illaudata. Nam commercio gentes sociat: & subvenit communibus commodis: efficitque, ut quod uspiam est, apud nos natum esse videatur. Si tenuis, & *propolarum;* indigna honesto viro: nihil enim proficit, (ut inquit Cicero loco hoc, quem totum ex illo haurio) nisi admodum mentiatur. *Opi-*  
*ficia*

ficia denique, si multum habeant ingenii *Opificiè* & utilitatis, in publicum; non indigna. *haud dignum.* In vili autem & abjecta re, occupata, uti & operæ, quibus exigua merces est auctoramentum servitutis, aliisque illiberales questus, nihil profectò possunt habere ingenui.

Tertium *vitæ genus,* è duobus primis *Tertium compositum, perfectissimum* existimo: naturæque nostræ maximè conveniens. Ad utrumque enim nati sumus: *Cognitioni remixtum, & actioni.* Unde conjungendo utrumque; sequetur status, erga se, homines, Deumque, eximii prorsus meriti. Exercitium enim virtutum, Charitatis, *Lauda-* Pietatisque officia, tum demum optimè *issimum;* exequemur; cum Animum verà Cognitione imbutum, ad Actionem & negotia conferemus: & pulcherrimo temperamento, vitam ita partiemur; ut eam nobis aliisque, & denique Deo impendamus.

His verò ita positis, constitutisque, ad *Monita* danda adhuc sunt quædam *monita: cuius quædam adduntur.* que (ex jam dictis) conditioni vitæ, admodum necessaria: & unicè servanda.

Atque inprimis, in quocunque genere *Noscendæ* Actionis, expendere diligenter oportet, *sum cuiusque ingenium.* naturam ingeniumque proprium: & videre; quid quisque habeat sui: nec experiri temere, sine erroris certè evidenti periculo: quàm se deceant aliena. Id enim *pro-*

*Aliena non sectanda.*

profectò maximè quemque decet; quod est cuique suum maximè. Ideoque *notam præstantiora, quàm viribus nostris potius convenientia, sectanda sunt.* Et cavendum, ne scænici plus, quàm nos, habere videantur prudentiæ: Illi enim, non illustriores, primaquè, sed sibi accommodatissimas personas assumunt. *Pudendum verò esset, ut; quod Hystrio videat in scæna, id prudens ignoret in vita.* Peccatur autem neglectu hujus moniti sæpissime. Alii enim par negotiis ingenium, diffidentia sui, & experimenti detrectatione, otio sepeliunt. Alii sese per ambitum immiscunt negotio, cui undique impares sunt. Alii parum idoneam verecundiam, rebus adferunt civilibus. Aliorum contumacia, non facit ad aulam. Ita dum quisque horum confectatur, quæ ei non conveniunt; in multa sibi adversa incidat, necesse est.

*In negotio quod necessitas imposuit.*

Quod si, aliquando, necessitas ad ea nos detruferit; quæ nostri non sunt ingenii; tum adhibenda erit exacta diligentia: ut talium peritos inquiramus: agnoscamus: eorum consilio utamur: & monitis cum judicio obtemperemus: Alioqui erroribus innumeris se induere necesse erit. Nam in negotiis, qui nec sibi consulere, nec bene monenti parere scit; ille profectò extremi censendus est ingenii.

Addendum verò etiam: ut in constitu-

to

to semel vitæ genere, constanter maneamus: & quam nobis fortem, seu ratio proposiit dederit; seu fors objecerit; illà contenti vivamus. Nec imitemur eorum levitatem; qui assidua mutatione propofiti, præsentia fastidiunt; inexperta appetunt: *laudant jam relicta.* Qui votis, & omni vita *pendent semper:* quorum animus: naturà inquietus; parum in se solatorum habens: se sibi relictum ægrè fert: tædiumquè sortis suæ, & tristem vix sustinet patientiam. Huic verò contrarium: *tranquillum, nempe, placidum, semper æqualem, se contentum, statum animi quem Græci εὐδοκίαν* Animi vocant: retinere ac tueri pulcherrimum *tranquillitatem.* optimumquè.

Ultimum monitum est, *in ordine, de- Et in A-*  
*coro, & Convenientia Actionis:* quod Græc- *ctione o-*  
*cis τὸ πρῶτον,* dicitur. Nempe in moribus, *rum. de-*  
*sermone, vultu, habitu, incessu, gestu omni* Deco-  
*corporis, decens ac venustum* nescio quid: *rum.*  
deinde *lentum, grave, sedatum,* & denique *sine affectatione omni,* & nimia cura concin-  
*num & compositum.* Præceptis hoc vix in-  
cludi potest: Tempori etenim, personæ, *Quod non*  
loco, ita fervit; ut laudis & vituperii ex- *præceptis.*  
inde causam fumat. Et quod non opportu-  
num, *intempestivum, nec conveniens, id et se*  
*alioqui bonum, indecorum tamen & eneptum.*  
Ufu ergo ista discantur: exemplo: obser- *Sed usu*  
vatione. Hactenus Prudentia, prout in *discitur.*

D

se,

74 *Lucæ Opalenskii Officiorum*  
se, explicata: nunc eandem, in tripartita  
Divisione virtutis videamus.

*De Temperantia.*

*Etimon*  
*Græcum*  
*Tempe-*  
*rantis.*  
Velut  
servans  
prudens  
iam.  
*Ejus defi-*  
*nitio.*  
*Exigētia*  
*corporis*  
*triplex.*  
*Ejusquē*  
*ratio.*  
Quia corpore & animo constat homo; huiusquæ imperio, illius servitio utimur; ideo oritur prima virtutis pars, quæ *σωφροσύνη* Græcè vocata, & *ἀσπιζωσις ἢ ἐπιήκειν* ab Aristotele explicata, Latine *Temperantia* vocatur: definiturque *prudens usus eorum, quæ debentur carni*: Id est: naturæ ejus exigentiam temperans: & id quod delectabile censetur, non quærens in corpore. Cujus *exigentia*, partim est naturalis, & omnino necessaria: ut alimentum & tegumentum: Partim *Naturalis*: sed non omnino necessaria: ut conjugium: Partim nec omnino *Naturalis*, & penitus non necessaria: ut illicebæ ad sensus corporis oblectandos. Primam, aîo, Sapientem, id est, virum bonum, admittere necessariò: alteram voluntariè: tertiâ abstinere. In omnibus verò *quidquid corpori detrahatur, animo conferet*. Docebit hoc *Frugalitas, Castitas, Abstinentia*, seu quam, Græco verbo *ἐπιήκειν* melius forsan voco.